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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá rozvojem čtenářských strategií předvídání a vizualizace

v mateřské škole. Jejím cílem je navrhnout takovou práci s knihou, která by vedla

k rozvoji čtenářských strategií předvídání a vizualizace a k porozumění textu, jejich

realizace se dvěma věkově odlišnými skupinami dětí předškolního věku a následném

porovnání reakcí obou skupin.

Teoretická část obsahuje charakteristiku dítěte předškolního věku a vztah jeho vývoje

k následnému osvojení čtení. Dále jsou v ní zaznamenány teoretické údaje o čtenářských

strategiích, dovednostech a předpokladech, které vedou k pozitivnímu vztahu ke knihám

a čtení samotnému.

V praktické části jsou zaznamenány čtyři lekce zaměřené na rozvoj čtenářských strategií

předvídání a vizualizace. Všechny lekce byly realizovány ve dvou věkově odlišných

skupinách dětí předškolního věku. Z výsledků a vyhodnocení vyplývá, že úroveň

uvedených očekávaných výstupů je dle předpokladu vyšší u dětí starších. Mladší děti

na tom byly lépe pouze ve dvou z uvedených očekávaných výstupů, avšak v mnoha

bodech se starším dětem přiblížily. Práce potvrdila, že s rozvojem těchto dvou

čtenářských strategií lze pracovat již od velmi útlého věku dítěte, a že jejich rozvoj

do velké míry závisí na osobnosti, charakteru a vyspělosti každého dítěte, nicméně

mateřská škola může děti vhodně nasměrovat.

KLÍČOVÁ SLOVA: čtenářská pregramotnost, čtenářská strategie, porozumění textu,

předvídání, vizualizace, mateřská škola, práce s knihou.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the development of the reading strategies of prediction

and visualization in kindergarten. Its aim is to propose a work with a book that would

lead to the development of reader's strategies for predicting and visualizing and

understanding the text, its realization with two different age groups of pre-school

children, and then comparise the reactions of the both groups.

The theoretical part contains of the characteristics of the child of pre-school age and the

relation of its development to further acquisition of reading. Also, there are theoretical

data about reader´s strategies, skills and assumptions that lead to a positive relationship

to books and reading itself.

There are four lessons focused on the development of reader strategies for anticipation

and visualization in the practical part. All lessons were realized in two age different

groups of pre-school children. We can see from the results that the level of these expected

outcomes is assumed to be higher among older children. Younger children were better

only in two of these expected outcomes, but at many points they approached the older

children. The bachelor thesis has confirmed that the development of these two reading

strategies can be done from the very young child's age and that their development depends

on the personality, character and maturity of each child, but the kindergarten can

appropriately direct children.

KEYWORDS: pre-reading literacy, reading strategies, understanding of the text,

prediction, visualization, kindergarten, work with the book
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I. Úvod

Se čtenářskými strategiemi jsem se poprvé setkala na vysoké škole na přednáškách

a seminářích Literatury pro děti. Už tam mě práce s nimi zaujala, a i to byl důvod, proč

jsem se rozhodla jim věnovat ve své bakalářské práci.

V dnešní době děti zajímá spíše IT technologie jako tablety, počítače a videohry.

Proto jako budoucí učitelka v mateřské škole si uvědomuji důležitost knihy, čtení a práce

s knihou již od útlého věku. Pokud se ke knihám děti nedostanou v rodině, je důležité,

aby jim přístup k nim zprostředkovala alespoň mateřská škola. Jestliže se učiteli povede

vytvořit u dětí pozitivní vztah ke knihám již v předškolním věku, výrazně to ovlivní

i jejich budoucí čtenářský život v dalších vývojových etapách.

V teoretické části mé bakalářské práce se budu zabývat charakteristikou dítěte

předškolního věku. Charakteristika je důležitá vzhledem k následnému zpracování dat,

která získám realizací jednotlivých lekcí v mateřské škole. Budu se dále zmiňovat

o čtenářské pregramotnosti, čtenářských strategiích a dovednostech a v neposlední řadě

také o předpokladech ke čtení ve vztahu k dítěti předškolního věku. V této kapitole

se mimo jiné zabývám důležitostí učitelky a její práce s knihou v mateřské škole. Jedna

z kapitol také obsahuje vztah čtenářské pregramotnosti s RVP PV.

Praktickou část pak věnuji navrhovaným lekcím a metodám jejich realizace se dvěma

věkově odlišnými skupinami dětí předškolního věku. Dvě lekce věnuji čtenářské strategii

předvídání a dvě čtenářské strategii vizualizace. Jako výzkumnou metodu jsem si zvolila

zúčastněné nestandardizované pozorování, ze kterého jsem pořizovala videonahrávku.

Pro vytvoření videonahrávek jsem se rozhodla kvůli pozdějšímu snazšímu zpracování

dat, poněvadž budu mít zachované doslovné odpovědi dětí, které budu moci následně

vyhodnotit, a reflektovat svou práci.

Jelikož bych nechtěla, aby kouzlo knih vyprchalo, a ráda bych, aby se k nim děti rády

vracely, rozhodla jsem se k vyplnění tohoto přání přispět. Dále se chci i ve své budoucí

třídě věnovat práci s knihami, vymýšlet a realizovat projekty, do kterých bych ráda

zapojila i jiné školy, knihovnu nebo třeba seniory a samozřejmě také rodiče dětí.
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II. Teoretická část

1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout lekce zaměřené na rozvoj čtenářské

strategie předvídání a čtenářské strategie vizualizace u dětí předškolního věku. Lekce

by u dětí měly vytvářet pozitivní vztah ke knihám a podporovat porozumění předčítanému

textu. Tyto navržené lekce budu realizovat, reflektovat a vyhodnocovat u dvou věkově

rozdílných skupin dětí (3-4 roky a 5-6 let). Výsledky zjištěné u obou skupin nakonec

porovnám tím, že vyberu z RVP PV očekávané výstupy, které souvisejí s rozvojem

čtenářské pregramotnosti a čtenářských strategií předvídání a vizualizace, a zjistím,

do jaké míry byly naplněny u jednotlivých skupin dětí.

Kromě cíle teoretické části, kde se věnuji tématům důležitým k pochopení zkoumané

problematiky a závěrečnému zpracování výsledků a cíle části praktické, kterou jsem již

popsala výše, má tato práce i cíl osobní (např. Švaříček, Šedová a kol., 2014). Ráda bych

si do budoucna osvojila práci s dětmi různých věkových kategorií v mateřské škole,

abych našla nejlepší možnosti, metody, techniky a aktivity, jak u dětí podpořit

porozumění předčítanému textu a kladný vztah ke knihám a četbě jako takové.

2. Charakteristika dítěte předškolního věku

Předškolním obdobím dítěte se rozumí věk od 3 let dítěte až po jeho vstup do základní

školy. Jeho ukončení je tedy dáno nejen fyzicky, ale především sociálně. V tomto období

dochází k postupnému odpoutání od matky a dalších členů rodiny a ke zvýšení aktivity

dítěte, která napomáhá v uplatnění ve skupině vrstevníků (Vágnerová, 1999).

V tomto období převládá hra. Dítě je aktivní, zvědavé a chce poznávat svět. Dochází

k osamostatnění dítěte v oblasti sebeobsluhy, kdy se dokáže samo najíst, obléct a zvládá

každodenní hygienu. Pro dítě tohoto věku je velice důležitý pravidelný pohyb a zdravá

strava, protože v tomto období je dítě velice náchylné na osvojení špatných stravovacích
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a pohybových stereotypů.1 V tomto období jsou důležité i první návyky podporující

následné čtení a psaní.

2.1. Pohybová koordinace

Pohybová koordinace se skládá z motoriky, grafomotoriky a kresby. Všechny tyto

součásti pohybové koordinace je potřeba rozvíjet současně a v souladu s aktuálním

vývojovým stavem dítěte a vzhledem k jeho individuálním schopnostem a možnostem.

Všechny činnosti týkající se rozvoje pohybové koordinace je potřeba záměrně motivovat.

Dítě pak pozorovat jak u spontánních, tak i při záměrně motivovaných činnostech,

například při hraní, sebeobsluze i při každodenních činnostech (Bednářová, Šmardová,

2007).

2.1.1 Motorika

Motorické schopnosti předškolních dětí lze rozdělit na:

a) jemná motorika,

b) hrubá motorika.

Jemná motorika se začíná rozvíjet již v prvním roce života dítěte, kdy se dítě snaží

například dotýkat předmětů a uchopovat hračky. Tyto pohyby jsou z počátku pro dítě

obtížné. V období batolete dítě již obratněji manipuluje s předměty a uchopuje je. Jemnou


[…]


a opravdu dokázaly své myšlenky smysluplně vyjádřit a následně i odůvodnit.

Graf 1 Vyhodnocení úrovně očekávaných výstupů RVP PV mezi mladšími a staršími

dětmi
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IV. Závěr

Prvním cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat takovou práci s dětmi

předškolního věku, která by vedla k rozvoji čtenářských strategií předvídání a vizualizace

a zároveň u dětí vytvářela pozitivní vztah ke knihám. Druhým cílem bylo realizovat lekce

s dvěma věkově odlišnými skupinami dětí předškolního věku v mateřské škole a porovnat

reakce obou skupin. Praktickou částí bakalářské práce byly naplněny oba tyto zadané cíle.

K vytvoření lekcí na rozvoj čtenářských strategií předvídání pomocí knih Papuchalk

Petr (Horáček, 2011) a O klíči (Čech, 2014) jsem použila metodu E-U-R, která

se prokázala jako velmi vhodná metoda i pro děti předškolního věku. Pro strategii

vizualizace jsem použila předčítání úryvku z knihy Dráček od jezera Titicaca (Garrido-

Lecca, 2012) a následné vyjádření představ pomocí malby a výběr vhodné ilustrace

z knihy O Snížkovi (Hník, 2015) znázorňující právě čtenou básničku. Všechny lekce jsem

poté prověřila ve dvou věkově odlišných skupinách dětí předškolního věku a následně

jsem provedla analýzu svého pozorování v obou sledovaných třídách.

V závěru bakalářské práce jsem porovnala úroveň dětí s očekávanými výstupy z RVP

PV v souvislosti s tématem této práce. Z výsledků a vyhodnocení vyplývá, že úroveň

uvedených očekávaných výstupů je dle předpokladu vyšší u dětí starších. Mladší děti

na tom byly lépe pouze ve dvou z uvedených očekávaných výstupů, avšak v mnoha

bodech se starším dětem přiblížily. Jednoznačně se prokázalo, že záleží na osobnosti,

charakteru a vyspělosti každého dítěte zvlášť, a to bez ohledu na jeho věk. Některé mladší

děti vykazovaly lepší výsledky než jiné starší děti právě v návaznosti na svou osobnost,

aktivitu, zájem a nadání. Ukazuje se tak, že stěžejní pro rozvoj čtenářské gramotnosti,

resp. pregramotnosti, jsou jak endogenní, tak exogenní faktory. Mezi endogenní faktory

dle Doležalové (2014) patří anatomicko-fyziologické základy pro vznik čtenářských

dovedností, dále smyslové a psychické funkce, zájem, motivace pro čtení, představivost,

soustředění a životní a čtenářské zkušenosti. Za nejdůležitější faktor je považováno

vytvořit pozitivní vztah ke čtení, k čemuž jsem snad u všech dětí v průběhu výzkumu

přispěla. Mezi exogenní faktory jsou potom zahrnuty (dle Cibáková, 2015): rodina, škola

a pedagogové zde působící, mimoškolní a mimorodinné faktory, jako například

volnočasové aktivity dětí a vliv vrstevníků.
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Výsledky (podobné průměry, kterých dosáhly děti v očekávaných výstupech)

naznačují, že s rozvojem těchto dvou čtenářských strategií lze pracovat již od velmi

útlého věku dítěte.

Pro to, aby lekce byly pro děti přínosné a plnily účel, je významných několik

základních faktorů. Jedním z nejdůležitějších je výběr vhodné knihy (tématu)

s názornými ilustracemi, které dítěti napomohou spojit si předčítaný text se svými

představami. Druhým faktorem je i rodina, jakož to zprostředkovatel knih a to všech

druhů a žánrů vhodných pro děti předškolního věku. Je vhodné rodiče informovat

o existenci čtenářských strategií a třeba je i pozvat na některé lekce, aby věděly, jak dané

strategie fungují a jak je u svých dětí cíleně a jednoduše rozvíjet i při společných

chvilkách s knihou doma. Na druhou stranu může tento zájem dětí o čtení saturovat

mateřská škola, učitelka jako vzor, hromadné návštěvy knihoven, čtenářské kluby,

vrstevníci se zájmem o knihy apod.

Dobře rozvinuté čtenářské strategie jsou základním kamenem pro další budoucí

rozvoj dítěte, a to zejména v oblasti čtení a psaní, porozumění textu a práce s ním,

ale také pro budoucí uplatnění na trhu práce. Proto si myslím, že je vhodné zařadit práci

se čtenářskými strategiemi už do mateřských škol, a pracovat s nimi i ve spolupráci

s rodinou dítěte (například doporučením vhodných knih a strategií rodičům).
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Seznam zkratek

RVP PV

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání je kurikulárním

dokumentem obsahujícím hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální

vzdělávání dětí předškolního věku.

PIRLS

PIRLS je mezinárodní šetření zaměřeno na testování čtenářské gramotnosti žáků

4. ročníku základních škol. Jeho cyklus je pětiletý. Setření je koordinováno mezinárodně

Mezinárodní asociací pro hodnocení výsledků vzdělávání. V ČR je realizováno Českou

školní inspekcí.

PISA

PISA je mezinárodní šetření zaměřeno na zjišťování úrovně gramotnosti

patnáctiletých žáků. Testování probíhá ve tříletých cyklech a šetření je vždy zaměřeno na

jednu oblast, aby o ní byly zjištěny detailnější informace.

RWCT

Reading and writing for critical thinking, neboli v češtině Program Čtením a

psaním ke kritickému myšlení je program zaměřen především na primární vzdělávání,

který učitelům navrhuje praktické metody, techniky a strategie.

E-U-R

E-U-R je hlavní metodou pužívanou RWCT. Jedná se o třífázový cyklus, jehož

části na sebe navazují: evokace, uvědomení si významu a reflexe.