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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a její cíle. Seznámila komisi s

tématy zpracovanými v teoretické části práce. Představila způsob
zpracování, metody a průběh empirického šetření. Shrnula výsledky
svých zjištění ve vztahu k výzkumným otázkám. Studentka
prezentovala svou práci samostatně. Dokázala strukturovaně
představit její výstupy a reflektovala hlouběji problematiku,
uvažovala o intervenujících vlivech na práci dětí. Komise ocenila
kvalitu zpracování výzkumného šetření a hloubku reflexe práce sebe
jako učitelky.
Studentka odpovídala na následující dotazy komise:
1) V čem je podle Vás důvod, že děti ve Vašem výzkumu selhávaly v
oblasti kreativity, experimentování a předkládání nápadů?
2) Jaké metody nápravy byste zvolila?
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 1.
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